SAID b. BITRİ~
( ,j.ı~l w-ı ~ )

(ö. 328/940)

et-Tan?;ıu'l-mecmıY adlı
eseriyle bilinen tarihçi, tabip

ve Melki patriği.
_j

27 Zilhicce 263'te (10 Eylül877) Fustat'
ta doğdu. Hayatı hakkında bilinenler ken
di eserinde ve Yahya b. Said el-Antak'i'nin
Tari{] u '1-Antaki'de verdiği bilgilere da-

SATD b. BITRTK

yanmaktadır.

et-Tari{Ju'l-mecmu' 'ale't
taJ:ı]fi]f ve't-taşdi]f (NO,;?mü'l-cevher). Mü
ellifin kendisi gibi tabip olan kardeşi Isa
için yazdığı eser, İslam dünyasında bir hı
ristiyan tarafından Arapça kaleme alınmış
ilk tarih kitabı kabul edilir. et-Tari{Ju'l
mecmıJ.', yaratılıştan Abbas! Halifesi Razi

Billah'ın beşinci hilafet yılı olan 326 (938)
tarihine kadar gelen umumi bir tarihtir.
Hz. Actem'in yaratılışı, Kitab-ı Mukaddes'e
dayanan peygamberler tarihi, Hz. lsa'nın
doğumu, kilisenin ortaya çıkışı, heretik
zümreler, dini ihtilafları gidermek için top
lanan konsiller, Bizans ve Sasan'iler eserin
İslam öncesine dair kısmının temel konu
ları arasındadır. İslam döneminde Hz. Pey
gamber'den kısaca bahsedildikten sonra
her halife devrine ait olaylar kısa notlar
halinde zikredilmiş, bu arada Melkaiyye
başta olmak üzere İslam ülkelerinde ya
şayan hıristiyanlar ve özellikle İskenderiye,
Kudüs, Antakya ve İstanbul patrikleriyle
Bizans'a dair bilgilere yer verilmiştir. Ki
tab-ı Mukaddes yanında Sasan'i hüküm
ctariarına dair İbnü'l-Mukaffa' tarafından
tercüme edilen Jjudayname, halk hika
yeleri ve Osman b. Salih (ö. 219/834) adlı
müslüman birtarihçinin rivayetleri et-Ta
ri{Ju'l-mecmu'un kaynakları arasında yer
alır. Bu eser de birçok tarihçi tarafından
kaynak olarak kullanılmış olup Süryan'i ta
rihçisi Mek'in ile Ali b. Hüseyin el-Mes'Cıd'i
bunlar arasında sayılabilir. İbnü'l-Bıtr'i(5 ile
Fustat'ta görüştüğünü söyleyen Mes'Cıd'i,
onun eserini hıristiyan müellifler tarafın
dan kaleme alınan önemli tarih kaynakları
arasında zikreder (et-Tenbih, s. 154). Yah
ya b. Said el-Antak'i, 326 (938) yılından
sonraki olayları anlatan et-Tari{J'ini Said
b. Bıtr'i(5'in eserine zeyil olarak yazmıştır.
et-Tari{Ju '1-mecmu'un İskenderiye ve
Antakya nüshalarına dayanan çok sayıda
yazması günümüze ulaşmıştır.

SAID b. CÜBEYR

i

(~..:,)'!~)

Ebu Abdiilah (Ebu Muhammed) Said
b. Cübeyr b. Hişam ei-Esed!

(ö . 94/713 [?])

Hadis ve tefsir konusundaki

L
rivayetleriyle bilinen tabii.

_j

Tercih edilen görüşe göre 45 (665) yılın
da Mekke'de doğdu. Babası ile annesi Üm
mü Dehma hakkında bilgi yoktur. Kaynak
lar onu, Kureyş kabilesinin Esed b. H uzey
me koluna bağlı Valibe b. Haris oğulları

nın azatlısı Ha beş asıllı siyah! bir kişi ola
rak tanıtır. Bu sebeple Esedl ve Valibl, ha
yatının en verimli dönemini Kufe'de ge
çirdiği için Kufi nisbeleriyle anılmaktadır.

İbn Abbas, hayatının son
larına doğru Kufe'den bazı kimseler gelip
kendisine soru sorduklarında aralarında
Said b. Cübeyr varken Mekke'ye gelmele
rinin gereksiz olduğunu söyler ve insan
ları ona yönlendirirdi. Said, İbn Abbas'tan
sonra en çok Abdullah b. Ömer'den fay
dalandı, özellikle fıkıh konusundaki biriki
mini ondan elde etti. 68 (687) yılında İbn
Abbas'ın, 73 (692) yılında İbn Ömer'in ve
fatına kadar onlarla görüşmeyi sürdürdü.

Bu arada Kufe'de bir ders halkası oluştura
rak öğretim faaliyetine başladı, fetva ver
di ve devlet idaresinde görev aldı.

Said b. Cübeyr, Em evi Valisi Haccac b.
Yusuf ile birkaç defa karşılaştı. İlki Abdul
lah b. Abbas'ın Mekke'deki ders halkasın
da talebelik döneminde gerçekleşti ve yö
netime karşı gelmemesi konusunda uya
rıldı. İkinci karşılaşmaları, Haccac'ın Hicaz
valiliğine t~ini ve Abdullah b. Zübeyr'in
Mekke'de muhasara edilmesi (71/690) es
nasında oldu. Muhasaradan sonra halk
tan Abdülmelik b. Mervan adına biatı alan
Haccac o sırada Mekke'ye gelen Said'den
de zorla biat aldı. Said, 75 (694) yılında
Irak valisi olarak Kufe'ye gelen Haccac
ile üçüncü defa karşılaştı. öncekilerin ak
sine bu defa Sald'e karşı olumlu davra
nan Haccac, onu Kufe kadılığına tayin etti
(Ahmed b. Hanbel, ı, 56) ve imarnet göre
vini de ona verdi. Ancak gerek kadılık ge
rekse imamlık görevleri o güne kadar me
valiye verilmediğinden Emevl taraftarları
buna karşı çıktı.

İbnü'I-Eş
'as, Sicistan'da bazı yerleri ele geçirdikten
sonra kış mevsiminin gelmesi sebebiyle,
ayrıca bölgeyi tanımak ve haraç toplamak
düşüncesiyle harekatı durdurmaya karar
verince fetihlerin devam etmesini isteyen
Haccac ile aralarında ihtilaf çıktı ve İbnü'I
Eş'as ordu kumandanlığından aziedildL Bu
nun üzerine İbnü'I-Eş'as isyan etti. Said b.
Cübeyr de onun yanında yer aldı ve Hac
cac'a karşı yapılan Deyrülcemacim savaşı
na katıldı (82/701). Savaş bozgunla sonuç
lanıp İbnü'I-Eş'as'ın ordusu dağılınca Said
kaçtı ve Haccac'dan yaklaşık on iki sene